
REGIONE PIEMONTE BU28S2 15/07/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 105/2021 - Cl. 1.17.12 del 17 giugno 2021. 
Oggetto: STATI GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BEN ESSERE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 197/2020, DELL'INIZIATIVA "LA VITA È UN DONO, 
DONIAMO LA VITA" IN COILABORAZIONE CON AIDO - SEZIO NE PROVINCIALE 
DI BIELLA - ODV. (DB/MA) 
 
 
 
(omissis) 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per l'acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 197/2020 "Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 adottati con DUP 
n. 87/2020. Modificazione agli articoli 28, 31 e 35 relativi alla disciplina della rendicontazione e dei 
controlli. Approvazione del nuovo testo coordinato"; 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/2020, che ha istituito gli Stati generali per la 
prevenzione e il benessere, quale trasformazione dei preesistenti Stati generali dello sport e del 
benessere, e quale luogo di confronto e di promozione delle attività delle realtà piemontesi che 
operano a prevenzione e salvaguardia della tutela e del benessere delle persone; 
 

Visto l’ordine del giorno n. 578 del 10/05/2021 con cui il Consiglio regionale, all'unanimità, 
impegnava la Giunta regionale a promuovere una serie di iniziative, in collaborazione con AIDO 
(Associazione Nazionale per la Donazione di Organi, Tessuti e Cellule) Piemonte, al fine di 
sensibilizzare la popolazione piemontese sulla donazione degli organi, tessuti e cellule a scopo di 
trapianto dopo la morte; 
 
Vista la nota prot. n. 9242 del 31/05/2021 e la nota prot. n. 9959 dell'11/06/2021, con cui AIDO - 

Sezione Provinciale di Biella - Odv, con sede in Biella, Via Torino 39, ha richiesto l’organizzazione 

partecipata del Consiglio regionale alla iniziativa “La vita è un dono, doniamo la vita”, giornata 
dedicata alla divulgazione e sensibilizzazione sulla donazione degli organi, che si terrà a Biella il 17 
luglio 2021; 
 

Considerato che l’iniziativa prevede una giornata calcistica cui hanno aderito le squadre Nazionale 
Italiana Calcio Trapiantati, vincitrice del Campionato europeo 2020, Sacerdoti Italia Calcio e la 

Rappresentativa dell'Asl di Biella composta da medici e infermieri dell’Ospedale degli Infermi di 
Biella, che disputeranno un triangolare intitolato a Clemente Ferrero De Gubernatis, mancato nel 
giugno 2019 e donatore dei suoi organi, nonché una partita tra le rappresentative femminili 

dell’Aido (Amise Football Club Bergamo) e dell’ASL di Biella; 



 
Rilevato altresì che la giornata sarà caratterizzata da testimonianze che condivideranno le sensazioni 
ed emozioni di chi ha ricevuto in dono gli organi ed è tornato a vivere dopo la malattia; 
 
Visto l'articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020 che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi; 
 
Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 197/2020; 
 
Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
 
 

Valutata la coerenza dell’iniziativa con le finalità perseguite dagli Stati generali per la prevenzione e 
il benessere; 
 
Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale e degli Stati generali per la 

prevenzione e il benessere alla realizzazione dell'iniziativa “La vita è un dono, doniamo la vita”, che 
si terrà a Biella il 17 luglio 2021, in collaborazione con AIDO -  Sezione Provinciale di Biella - 
Odv; 
 
Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione alla realizzazione 
dell'iniziativa in euro 3.000,00 a valere sui capitoli del bilancio del Consiglio regionale per 
l'esercizio finanziario 2021 di competenza della struttura; 
 
Considerato che gli eventi saranno organizzati nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell'epidemia da Covid-19; 
 
Considerato inoltre che, in relazione all'evolversi dell'emergenza sanitaria e dei provvedimenti che 
verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o annullati; 
 
L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato_A), la partecipazione 

del Consiglio regionale alla iniziativa “La vita è un dono, doniamo la vita”, prevista per il prossimo 
17 luglio a Biella, in collaborazione con AIDO -  Sezione Provinciale di Biella - Odv, con sede in 
Biella, Via Torino 39; 
 
2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale e degli Stati 
generali della prevenzione e del benessere alla realizzazione dell'iniziativa in euro 3.000,00; 
 
3. di dare atto che la spesa di euro 3.000,00 a sostegno dell'iniziativa troverà copertura finanziaria a 
valere sui capitoli del bilancio del Consiglio regionale per l'esercizio finanziario 2021 di 
competenza della struttura; 
 



4. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere agli 
adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 
 


